DISTINCTIO XX.

QUOD ALIO MODO POTUIT LIBERARE HOMINEM, ET QUARE POTIUS ISTO.

4. Si verò queritur ultrūm alio modo posset Deus hominem liberare quam per mortem Christi, dicimus et alium modum fuisse possibile Deo, cuius potestatis cuncta subjacent; sed nostræ miseria sananda convenientiorem modum alium non fuisse, nec esse opportuuisse. Quid enim mentes nostras tantum erigit et ab immortalitatis desperatione liberat, quam quod tanti nos fecit Deus, ut Dei Filius immutabiliter bonus, in se manens quod erat, et à nobis accipiens quod non erat, dignatus nostrum inire consortium, mala nostra moriendo perferret? Est et alia ratio, quare isto potius modo quam alio liberare voluit: quia sic justitia superatur diabolus, non potentia. Et quomodo id factum sit explicabo ut potero. Quādam justitia Dei in potestatem diaboli traditum est genus humanum, peccato primi hominis in omnes originaliter transeunte, et illius debito omnes obligante. Unde omnes homines ab origine sunt sub principe diabolo. Unde Apostolus, Ephes. 2: *Eramus naturā filii iræ*, naturā scilicet ut est depravata peccato, non ut est recta creata ab initio. Modus autem ille quo traditus est homo in diaboli potestatem, non ita debet intelligi tanquam Deus hoc fecerit aut fieri jussit, sed quod tantum permisit, justè tamen. Illo enim deserente peccantem, peccati auctor illico invasit; nec tamen Deus continuat in ira sua miserationes suas, nec hominem à lege sumi potestatis amisit, cum in diaboli potestate esse permisit; quia nec diabolus à potestate Dei est alienus, sicut nec à bonitate. Nam qualicumque vitæ diabolus vel homo non subsisteret, nisi per eum qui vivificat omnia. Non ergo Deus hominem deseruit, ut non se illi exhiberet Deum; sed inter mala poenalia etiam malis multa præstitū bona, et tandem hominem quem commissio peccatorum diabolo subdidit, remissio peccatorum per sanguinem Christi data à diabolo eruit, ut sic justitia vinceretur diabolus, non potentia. Sed quid

justitiam? Iesu Christi. Et quomodo victus est ea? Quia in eo nihil dignum morte inveniens, occidit eum tamen. Et utique justum est ut debitores quos tenebat, liberi dimittantur, in eum credentes quem sine illo debito occidit. Ideo autem potentiam vincere noluit, quia diabolus vitio perversitatis sue amator est potentiae, et desertor oppugnatorque justitiae, in quo homines magis eum imitantur, qui neglecta vel etiam perosam justitiam, potentiam magis student, ejusque vel adceptione irritantur, vel cupiditate inflammantur. Ideoque placuit Deo non potentiam, sed justitiam, vincere, hominem eruere, in quo homo eum imitari diseret. Post verò in resurrectione secuta est potentia, quia revixit mortuus, nunquam postea moriturus. Sed nonne jure aquissimo vinceretur diabolus, si potentiam tantum Christus cum illo agere voluisset? Utique, sed postposuit Christus quod potuit, ut prius ageret quod oportuit. Justitia ergo humilitatis hominem liberavit, quem sola potentia aquissimè liberare potuit.